
11+-- POKKOK ZÁVADU

Záleíllnall C' 8 1) I Jednoty ných slov díků radlji končíme

abychom neubírali místa vt a loti li
HEB HAŠKA

— U Forth Calhoun usmrcen byl
v sobotu velký vlk

— Jediný saruěený lék proti bole
stem hlavy Jl Itřlftv Cena 51 5 H

IMf
— V H Mbory ivrAtil se pilek

vůi kukuřici ntlolený na frmra
II II Cordíse Hmrt bylaokamlilop
— Ve Wilbeř pomýšlíš na sřfienl

mAslovny a stavba bude podniknula

rálky tu a lam vinlknnvli obejití

jik známé nalítni předky lanscha-n-

pofřkallo tni ! psvná v6l

vlečko linftÍP )okll-- toho jsst
nově talolsný spolk tlMel s v

ttlku trh rn čl#nft rol tyla lovilo
jen al tři týdny viájsmné i rady
Nový spolek nvsdsn byl ď kruhu

bratrtva dn lit t m pod jmrnsm
U'if nosí" č 9

ZvoUnýrni úfalnlky pro lento
rok joi fiáMfjJfc( bratří: 7%

přsdsu In Kff I Anstik rnísUipfsds
Frsnt Horák tajsmnfk Vincenn

Martínek účotník 1'rant Kalpar

i jSH MOlHfllOf lny
VyleVlli?

Ol4k inlfl jt ti' hothrtd tltfif-n- l

ftlk"tll'!tnil4ffeM' mírnit
rnf le souchotiny srn li luk f koil plít ní
neduh ytM sk f tw ltinrti J(ik
rlmnlre JkíiI prs í k oksmit JM
poulil Hoiirltotlný ptíffnf ťrsjírndl4ním kl nl ns M'ení ifla
v rřw!kft 'I4I t neduh tifll nífrnf in

1omr(4t w le v httín trnut hi-fl4- e

pi nf!l)iM dni Ukrttl lll fl

proii oprfi4flttf priťfkf ml lolfnil
Ksáel st4v4 tmtnt hrn a nMInf m K'lrl
ftffil nle tif iii4no k vvťVenl ksilo IimIs
ne royruiení Hl" hoflnv i4Mt)f
NeHoveJI is nevUmsvs v pjAtHrli
nmor nftfl npmMsl Ihnd 4hv
AlfKN K IUNO lUtAMU aiiJMte
Íej

( řesn dle návodu tk lnto rmlrní
Jf a rhujl jKre kt)e t4m Min

ůff ff nt lUl4m lenla nnmhn)t
IMná mdiim Ve vSf nllf nff h Vkh

J1 Jednou z hlsvnlrh fNsd #plnm a

liif(tmu Jpitl Mle4 e p mlíttjl-il- m

vlivem )hi I4 se l# neiťih wbs-hul- 1

kdfllo mI'iIib4 lk' rsk n '#
ííllsfl il4le AlfrN-AlUNf-

l IIAIAM

)it slsrťm Mlclilf uftni
e na t() ((ifehnutiti Jsko na Uk t

fftný a lll Zkuntt J 1 spon t tt rílnu
itoliv lé x (ukoii jrhlilíU! r'l
a Imi'I(i( s větrníkem sjHíkoJenl

5sprelr ilékáralkl

("Vrirt 0 S li ' httittij

lllntClon Minn CiM spolu-
bratři vyslanci í1 H I P Jednoty!
III f If m nám doba kierá nás volá

"
11701)0111 podnikli dílo dílo telml
důlellté Dílo lo má ukáiii naším

polorodAkům Jak naše Jednota
v ničem

dem čelil našim nepřAtelftm kteří
m Jil pnukouíeli rnntli krát roz-drt- it

naši milou Jednotu Zahajme
tedy svojí činnost helrn: Hvírnot
lAeka bratrství jenom Hnilo

heslem dokáleme l(In dobré které

přinese naši JednoU zdárného
ovoce Nejvltší nArodové kleeíili

pod tíhou osudu a rAŠ rnalý národ

Český ten ty nejvělH bouře

přece neudrdaly jej On pto]f

posud fcotov k boji la právo proti
tým nepřátelům A lak 11 I my

stůjme věrně a opravme l" co ještě
opravo vyžaduje aby stála našq

Jednot ni pevných a zdravých tá
kladech Bratři sástupci dostali
aneb ještě dos'an u instrukce od

svých činel Jaké opravy eoběkaldé
číslo přeje a proto by hylo sáhod-n- o

aby aspoň některý r bratrů ců

podal jeho náhled o výho-

dách jaké by měla Jednota ponky
tovat Naše Jednota doetila vidy
avé povinuosti a vyplatila kaldé
úmrtí v krátkém čase pozůstalým a

tél i na dále své povinnosti dostojí
Naíe Jednota byla jil mnohokráte
od některých nepřisniv é posuzová-n- a

a přec tdárně pokrajuje a velmi

rycblo vzrůstá Proč tak rychle
vzrůstá? Proto Je poskytuje dobré

výhody a co nejlepšíbo 2 je to

spolek který může i ten nejchudšf
člověk vydržtt

V příštím sjezdu který se bude

odbývat! dne 22 února v Nové
Prase bude úmrtní podpora zvýše-n- a

coi doufám Je bude as na šest
aet Zároveň bych byl toho náhle-d-

aby se ve příštím sjezdu dalo

právo III J aby vždy když by
Jednota vzrostla o 50 členů zvýšila
ae úmrtní podpora o 100 dolarůtak
le by se platilo něco pře dolar na
úmrtí bratra Ten assessment aby

byl vždy vyplacen ku předu k III

t Jednotě na úmrtí bratra a též drohý
assessment na úmrtí manželky To
dalo ty se docílili tak aby byl po-

platek ustanoven na každého bratra
buď po 25 neb 30 centácb tak
dlouho až by se sešlo tolik mnoho
lt hv límrtf nim Aaiilt litr ma

cích ct Orgánu Č8HPJ
PfejO Váni milý bratří nelé

slavné Jednoil sliru trváme v

činnosti př' dobro

Alb J Fai lor 3 K Hokol

V přsdssda Výpomocný laj

Z Hfhnjlrr okol

Kostomimý večírek strávili jne
minulou středu kronik! známých

při ostaví llletfrh
'
narorenln p

Jana Prokfe Přátelé oslavence

tof s rosiml ! a manlelkamf
hromAMili sk v příbytku p Jana
Dolelala a o deváté armáda čila

jící dracet párků láoobena ko-

šíky balíky jínýml "maličkost
mi" (řekvapila oslavence Zpa-malova- v

se i překvapenlčka naft

nachystaného srdečně nás uvítal s

poznámkou: llyl jsem opravdu
překvapen vida vás tak ozbrojené
nemyslel jsem jinak nel le jste
četou nt Kubu táhnoucí" (Je

pravda le jsme poiději táhli ale

se soudku) Po rosmralení zkřeh-

lých úlů a po všeobecném tisknuli

pravíte byl oslavenec poládán by

bi spjlečností do místnosti klubo-

vé která jmenovanému pánovi ná
leží se odebral a v kroniku přátel
večer strávil Přání torna bylo
ovšem vyhověno V síni bylo k

zábavě již vše připraveno tak le
vír taneční hned započal Tan
óilo se až do třech hodin zrána

Odcházeje přál každý oslavcneci

by aspoft ještě 41 takových večír
ků v kruhu rodiny a přátel svých
ve zdraví strávil

Pan J Prokeš jest jedním ze

starých pionérů města našeho a

jest ctěn a milován nejen mezi

svými alebrž mezi veškerou ná-

rodností města našeho Přibyv
do Ameriky v roce 1873 a sice do

Wahoo nalezl hned zaměstnání co

zkušený chasník v oboro řeznickém
V roce 1877 omrzel jej život mlá-deneck- ý

a on spoutá' i dal ee v pou-

ta manželská Rok později přesí-
dlil se b mladou drožkou svou do

Schuyler kde si samostatný řezni-

cký obchod zalídil Jako jiní tak
i on zápasili musel s všelikými sví

zely a začátečními trampotami
nežli se kýženého blaha dodělal
Před třemi roky vyprodal obchod

mladšímu bratru Frankovu Zálibou
a zaměstnáním jeho jest nyní chov

dobytka a přehlížení a dojíždění na

farmičky jež vlastní a jež přes
tisíc akrů dobré půdy čítají" Vy-

trvalost spořivost a pfičislivost
jsou důkazem blahobytu jakého
se p Prokeš e úspěchem nevšedním
dodělal

Při všem tom jest jak vždy bý-

vával společník dobrý a veselý
Čech upřímný a vlastenec zrna nej-lepší-

Truchlivá zpráva o úmrtí p Fr

Lepšy a Clarkson jež so bleško-rychl- e

ve čtvrtek ráno po městě

našem rozlétla překvapila každé-

ho kdo zesnulého znal Nechtěli

jsme tomu zpočátku ani věřili a

to tím méně když slyšeli jsme že

vlastní rukou vezdejší život doko-

nal Než bohužel záhy zpráva ta

ukázala se býti pravdivou Země

budiž mu lehkou a památka po je-

ho dobrých a upřímných a vzneše-

ných činech jenž zde co věrný a

upřimný vlastenec zanechal budiž

zaznamenaná slovy zlatými v kni-

hu památní by i příští pokolení
zvědělo že to byl muž jakých málo
mezi námi v této svobodné vlasti ae

nalézá

Mohl snad jeř tě dlouhá léta mezi

námi býti a v šlechetných činech

jeho pokračovati než — falešný

jsou častokráte i ty nejkrásnější

obrazy jež jsme předčasně byli
utvořili Ba ničí neb podryjí to

nejšlechetnějšl a nejčistější nebe-rouč- e

ohled na nic než na sama

sebe Po činech takových obraz

sebe krásnější odhazujem nepo-

všimnutý a opovržený

Zpravodaj

jakmile sajíštlna bude mléko od 300

krav j

— V I(st(ng4 odhýá se dnes

konvece fepaNká Metl dlgAtyl
jest tli krajan p V O Molaěek (

Hcbnjleř
— V Hebron odbývAnt bu l vsIAšt

ní volU v níl repuhlikAnskými voltol

rozhodnuto býti mA kdo sa tamního

poAlmitra odporučen bud

— V Faírmont ehylíy v čivrtek
od gasolinových kamínek šaty na

pani C Fosterové a nebýt! duchapři
lomnoeti jejího mule kterýl hořící

Šat a ní strhal byla by jistě uhořela

V Lincoln nařízeno min týdne
radou městskou narladnímu měst-

skému by vypracoval nAvrb ordi-

nance kteroul by nošení vysokých
klobonků v divsdlecb dámám zakazo

váno bylo

— U Hamilton poutřelil se v pon-děl- í

následkem neopatrného sachá

zení a měnící ISletý Wm Oirl

Náboj vjel mu do stťhna tak že no

ba tóméř v amém boka odejmuta
mu býti matila

— V Norfolk odbývati se bude

dne 1 března zvláštní volba v níž

voličům k odhlasování předloženo
bude vydání dlubopUŮ v obnosu

#25000 co podpora ku stavbě Norfolk

& Yankton dráhy
— Farmerovi II T Bealsovi u

Beatrice bydlícíma dostala se ve

středu při drolení korný rnka'do stro--

je jímž až pod loket mezi válce byla
vtažena tak že aby ruka vyproštěna

býti niobia drolič rozebrán býti mu

sel

— V Nebraska City není spor rady
městské a mayorem dosud urovnán

Rada městská rozhodla se mayora

impíčovati a z úřadu jej sesadili

tento vsak vyzvednul si u nejvyšštho
soudu zákaz následkem jehož z úřa

du sesaditi a žádné překážky ve vy

konávání úřadnícb poviností klásti

mu nesmí

— V Gothenburg zadán byl v pá

tek kontrakt na zřízení zavodfiovací

ho kanálu v okresích Lincoln a Daw

son za $275000 S prací započato

býti musi do 60 dnů Hlavní kanál

měřili bude SO a poboční kanály 115

mil délky
— U Hay Spring přišel v sobotu

při kácení dříví o život farmer Ma--
rion Price Strom padnul naft totiž

tak že jedna noha od těla úplně ura

žena mu byla a nebožák vykrvácel
dřlvenež lékařská pomoc se dostavila

— Ve Wahoo přirčena v sobota

porotoa náhrada v obnosu 1400 Anně

Bobkové kteráž před delším časem

E Volkmanem svedena a pak opu

štěna byla Wolkmao odsouzen již

loni k 1900 na vydržováni déčka a

tím však nebyla dívka spokojena a

žalovala nyní ješlě o náhradu za zru

šení slibu manželského

— Zvláštní štěstí měl v aobotu v

noci farmer Jan Kosila bydlící a

Duncan Týž vracel se a povozem

i Columbua a při přejíždění tratě

U P dráhy byl povos jeho přihna
vším se vlakem zasažen a roztříštěn

oba koně pak na místě namrceni

Kosi ba g vosa vyhozen neutrpěl však

pri tom ani jedinkého škrábnutí
— Český lékař pan Jan Pecivál

kterýž lékařskou praksi svou ye
Weston Neb od nějaké doby pro
vozoval a bojně přátel mezi krajany
tamuími si získal přestěhoval a

usídlil se v Pragae Neb kdež ná-

sledkem úmrtí dřívějšího lékaře dr
Malocha dobrého lékaře citelně za

potřebí bylo 24-- 3

pokladník J i' I'jhpr pfUrodil
Antonín Moukup vnitřní strál Vác

Simpv h venkovní strál J Vavřín

úřítnl výbor Fř Dal k Vt Mirtl
n k a Mart Mokaiil iátnpc Jos
Vt Martínek

DiUf natí povinností jt jtiti
podotknout! le ss hlásí k natí

ikvétnjfrf Jednotě rodiči v Limb
ert N I) a 1'tica M D Stftjl k

laakavlmu vřdomí ct br % kraj
nfim v této nové vlasti le 2 'ho
února bude odbýván hlavní sjezd v

Nové Prase Minn za účelem zvý-

šení úmrtní nadace se čtyřech na

Host set dolarA a stanovy v mnohém

doplnit ve mnohém změnit ku pro-spěch-
u

zdárně postupující Jednotě
Hpolt-- k ststává většinou i farmě

ri lidí lijících po venkově tedy
zdravých dokaž toho le za uplynu-

lý rok ládné úmrtí v celku se neu

dálo a tudíž poplatky žádné ne-

vznikly a že stále oo do členstva
JednoU sílí nebude tak dalece ob-

tíží členQm Šest set po členu pozů-

stalým vyplatit
Následkem ntúrody po venkově

a zlých čaio za poslední čtyfi roky
vůbec rozšiřování se čísel po stá-

tech kde dávno již několik spolků
existovat mohlo jest poněkud
ochablé z té příčiny že úřadníci

podřízených Čísel jakož i Hlavní

Jeduota za uplynulá dvě léta pra-

málo veřejnosti podali o působení
o rozkvětu ČSDPJ Podotýkáme
že samotné číslo první během té

doby něco přes pět rokft vlastní

majetek v ceně #104788
Zdvořilost nám velí vzdíti Vám

milý bratří vroucí dík vfiem že po
čas trvání našeho mezi Vámi day
rychle mijfcí zpříjemnit jste ba

snažili a za zvláštní ochotu proje
vénou bratry J V Martínkem a

J C Fisherem nám ve městě i

vůkol důležitosti původ a pokrok
těch samých vysvětlovali

Zv áštní dík ct paním zmíně-

ných bratrů za připravení soukrom-n- é

domácí zábavy a upravení hoBti-n- y

na počest zástupců III Jednoty
v místnosti br J F Martínka Žel

že mně nebylo popřáno setrvat s
Vámi milí bratří a dobrosrdečné

paní jež jsem měl ta čest osobně
seznat po čas pobytu mezi Vámi

Májo v St Paul a Minneapolis jisté
obchodní řízení byt jsem nucen

odpoledním vlakem odejeti ve spo
lečtiosti b bratry J II Soukupem a

J F Martínkem kteří jeli za úče-

lem uzavření smlouvy s proslave-
nou společností operní v St Paul

při slavnostním otevření spolkové
značným nákladem zbudované oper-

ní síně (maličkost prý kol $30000)
zvláště k tomu účeli sehnaného
vhodného kusu

První schůze nově založeného

spolku se odbývala v místnostech

výře jmenovaných majetek to řádu
"Minnesota" čís 64 ČSPS Musím
doznat že mohou býti owatonnští
Češi vůbeo a bratří od zmíněného
řádu zvláště brdí na provedení tak
odvážné stavby kterou by jsi ct
čtenáři po venkovských městech
marně hledal Jak uznáno znalo!

na vnitřní nádhernou úpravu veške-

ré pohodlí a moderní zařízení
celkem jest to v celých Spojených
Státech 2há čili 3tí Opera House
vlastnictvím asi 87 členy kteří
snášeli jako včeličkaohétojfce část
ku po částce až ee řádným řízením

pomníku ne tak snadno hynoucí-
ho dodělali Jen tak zdárně v

před!
Uchváceni jsouce dojmy jakých

nám bylo zažiti mezi Vámi ctěni
bratří nemůžeme najiti dost vhod

— V Beatrice přirčena byla ve

středo porotou náhrada v obnosu

i'115 David Nehrovi ktrroul ma

J A Dobhs zaplatili musí Nehr

zastřelil Dohhsovebo psa za col

tímto byt ialován a k jednodenní
vazbě ve větení okresním odsouzen

Z rozsudku tohoto učiněno odvolání

al k nejvyššfmu soudu nel všk roz-

sudek jimi rozhodnutí nižšího soudu

zvráceno vjntíeu Nehr dávno trest

si již odeděl a proto jednoduše zaJa

loval Dubině na náhradu a vyše uda

nm výsledkem
— U Wayne zavraždil ve čtvrtek

ftrrner C K Rash v návalu nábožen-

ského fanatismu manželku a své tři

dítky načež klidně příchodu šerifa

vyčkal a tomuto bez veškerého odpo-

ru se vzdal Rtsh po celý týden cho-

dil na misionářská kázání a tím co

ma tam do hlavy vtloukáno pomaten

byl na rozumu tou měrou že celou

rodinu svou boha obětovat! se roz-

hodnul Čtvernásobné vraždy dopu-Bti- l

ee kusem kamene

— Železniční komise zaslala v

pondělí správám všech dráb v Ne-bras-

obchodu jícím dopis v němž

upozorňuje řiditelstva dráh tčeb na

četné stížnosti farmerů na přehnaně

vysoké ceny dopravní vůči láci plo-

din a hlavně kukuřice kteréž prodej

koroy úplné nemožným jim činí a

žádá je by cena dopravní tak snížena

byla by farmerům umožněno bylo

korná do trhu dopravili Pakli že

by dráhy požadavky tomu nevybové

ly ta prý by komise přinucena byla
sama cena dopravní v obvodu stát

ním přiměřeně sntžitb

— Zábava hudebníků VVilber

ských minulého čtvrtka v operní síni

pořádaná byla jednou a nejlepšfch
Návštěva hojná a hostí i přespolních
dout Odpoledne parádovalo 48 če-

ských hudebníků po ulici a u večer

hrála wilberským výtečná kapela p

Fr Neděly a Crete Za obou příle-

žitostí se seč čeští hudebníci mohou

řídíce se heslem ve spojení síla Ne-díl-
a

hrál několik svých nových skla-

deb a zavděčil se véem přítomným
jež k ráno neradi ae s ním loučili
Ve jména Wilberka poděkovali Cre-teský- m

p Šašek a p Pospíšil a za

hudebníky s Crete mluvil Neděla
načež zábava ukončena jest v úplném
pořádku a krásně Inu! Wilber do-

vede se bavit — dobře bavit!

— Bolení hlavy nastuzení vždy

vyléčí Brtovy kapsule Cena 25 ct
18-- tf

Oznámení sjezdu

Tímto se oznamuje všem řádům
Č S P S kteří ae chtl súčastniti
žo západní tjezd dle rozhodnutí vřu
siny zavlaných hlasů odbýván bude
v Omaha Neb v dnech 9 a 10

února 1807 v síni p J Hrocha na
13 ul Jedenkaždý západní řád jest
tímto uctivě sván by avébo zástupce
do tohoto sjezdu vyslal a jednání se

tfúčaatnil Jménem výboru
Jiří Hoffman taj

miVilir nlatit lan tnZofnf tHmriu]tv

tak dlouho nežli by přiňio úmrtí

jak by se ale dostavilo úmrtí aby
ae platila určená Sádka ku předu
tase a tak by poinstalí obdrželi
úmrtní podporu v krátkém čihb a

Hlavní Jednota méla by tu výhodu
že by byla ošetřena sbytečným do-

pisováním a roipočt&m k člsl&m

Doufejme že všichni ochotné a

horlivě pracovati budeme ku zdaru
a bUhu víecb nafiich spolubratrQ
kteří v nás jejich dflvřru složili a

že toho lito vati nebudou že nás za

sví cástupce do sjezdu zvolili Pří-itím- r

sjezdu volá Na zdar Váí

spolubratr Voj Štěpán

Montgomerj Minn 20 ledna
1897—Ctěná redakce: Jest naší

poíinnoHií milým krajin&m po

severozápadě rozptýleným zamýšle-

jícím přidat se k spolku podpflrné-m- a

(snad jino národnímu) doporu-
čit! by následovali příkladu bratří

owatonských
Založte si ve vaíein středu odvět

ví té nejlacinější opatrně ale jUtě

vzrostající a úplně nnodviglA stra

ny kterékoliv se týčící tak že čltv

nové různých spolkli se soustředují
ve bratrské lásce a snášenlivosti

pro zdar a nadšením ve scbQtích

rokují jednáním vespolným se po-

učují a co člena vzdělaného soucit

sátn sebou přináší radou i skutkem

i doíevuě i hmotně v pádu nemoci i

smrti vzájemně se podporují

Ctění bratří v Owatonna Minn

tasloaží uznání v každém ohledu

'jak známo každý podnik má v zá

rodku již nepřátele uké i zde bylo
oo dělati v mnohém případě a na- -


